N^o. XX.

(Vol. i. p. 149.)

*Nestoris Dionysii Novariensis ordinis Minorum de observantia,
 ad Illustrissimum principem Lodovicum Sphortiam, in
 Opus ejus excellentiæ dicatum, versus incipit.*

ANGUIGER hunc princeps, tu qui auxiliaribus armis
 Tutor ades Domino Mutinæ, Lodovice, libellum

Accipe; quem tota tibi Nestor, mente dicavi.
 Strenuus ut bellis, sic donis ipse Minervæ
 Ingenioque valens, quando tibi quid vacat otî,
 Hunc legito, hoc curas post ardua gesta levato.
 Ardua gesta loquor, quîs toto partus in orbe
 Semper honos, nomenque tuum, laudesque manebunt.
 Rebus nempe suis socium petit Itala tellus;
 Imprimis Xystus divus, summusque sacerdos,
 Te quoque Parthenopes Rex, Hetruscusque senatus,
 Dux Mutinæque socer, fluviique Bononia Rheni.
 Gaudet et ipsa tibi juncta esse Sabaudia, et urbis
 Inclytus ipse novæ princeps, et classe superba
 Metropolis Ligurum; promptum teque excît in arma
 Pro Socero, invicti magnum qui nomen adeptus
 Herculis, invisos, te præside, conteret ausus
 Hostis, et Italiæ dabis aurea tempora pacis.
 Si quibus Ausoniis fama immortalis avorum est,
 Principibus parti si sunt virtute triumphî,
 Ante alios leget ipsa tuos hæc, posteraque ætas.
 Ipse canet pugnas vates, et fortia dicet
 Prælia, teque, tuasque sonabit carmine palmas.
 Perge igitur; superosque habeas ad vota secundos,
 Dî tibi dent gazas Arabum, dent Nestoris annos,
 Fortunam Augusti, et sceptrâ imperiosa Monarchæ;
 Armatasque meo hoc firmes sermone catervas.
 Hectorei socii mecum durate sub armis.
 Sacra etenim (si fas tamen est) per numina juro,
 Stamina si geminos Lachesis mihi nêrit in annos
 Imperitanti, hostes cogam stricto ense subactos
 Lingere humum coram, et sæva præ strage dare herbas.
 Tunc omnes spoliis, tunc et fulgentibus armis,
 Electis pariter et equis, opibusque superbis
 Donabo; ac magno (durate age) semper honore.
 Hinc bellis, picta inde jocis, fulvisque micanti

(Dona

(Dona ubi pensa) tholis, mecum dignabor in aula.
 Jamque vale; studioque vacet mens alta salubri;
 Aspiresque tuo, Princeps clarissime, vati,
 Fratrum apud Excelsum precibus servande meorum.

N^o. XXI.

(*Vol. i. p. 153.*)

Ad Galeatium Bentivolum, de imagine Codri.

DITIBUS in thalamis quos tu, clarissime Princeps,
 Ornasti vivis nuper imaginibus,
 Me quoque jussisti sapientum vivere cœtu,
 Et meditabundo dicta notare statu,
 Me noscunt, plauduntque mihi quicumque tuentur,
 Inventumque probant, vir memorande, tuum.
 Ast ego quid contrâ faciam? quæ dona rependam?
 Quod dignum tanto munere munus erit?
 Si vatum nunquam pereunt monumenta piorum,
 Si rapiunt Stygia, quos voluere domo,
 Tu quoque de nostris semper cantabere chartis,
 Deque meo semper carmine vivus eris.
 Bentivulus mihi carmen erit Galeatius ille,
 Cui similem non fert Ausonis ora virum.
 Per mea te noscent brachati carmina Medi,
 Per mea te noscet carmina foris Iber:
 Et Notus et Boreas gaudebunt nomina tanti
 Principis in populos missa fuisse suos.
 Mille canes alii quærunt, totidemque bifformes
 Mulas, tu claros quærís habere viros:
 Quæritos et habes, et scis retinere paratos
 Muneribusque tuis, ingenioque tuo.
 Ille inhiat gemmas, atque auro congerit aurum
 Pauper, et assiduo stat vigil usque metu.

Tu

Tu tua firma locas in amicis horrea fidis,
 Atque tuas illos esse fateris opes :
 Tu sequeris prudens hominum vestigia, at ille
 Stultus de stulto carperè discit iter.
 Nil igitur mirum si te fratresque paterque
 Laudant, et de te gaudia magna ferunt.
 Nec mirum, si præcipuè; te stipat euntem,
 Qui valet arte aliqua, qui valet ingenio.
 Tu certe tanquam sis funis Homericus ille,
 Aureus è cœlo missus in arva nites :
 Aut tanquam Phœbo cum descendente, coruscum
 Hesperus ardenti spargit ab ore jubar.
 Obruitur Codrus tanto, clarissime Princeps,
 Splendore, & cœco lumine tentat iter.
 Aut Jovis, aut Phœbi rutilantis lumen habendum est
 Codre, tui si vis cernere facta Ducis :
 Aut alio flectenda acies, ne more volantis
 Pyraustæ in magnam lampada forte ruas.

 N^o. XXII.

(Vol. i. p. 159.)

Petri Criniti, de sua ægritudine et imminente obitu.

NIL est quod ultrà sit licitum mihi
 Sperare tandem, nil medicæ manus
 Ex imminente me miserum rogo
 Referre incolumem queunt.
 Et jam medullis æstuat intimis
 Accensa bilis; nec patitur meo
 Unquam dolori finem aliquem dari,
 Sed vexat magis in dies.

Obducta

Obducta frontis lumina, per genas
 Delapsa tetra cum macie cutis,
 Et destitutæ mentis inertia,
 Instare exitium monent.

O quantum inanes illecebræ anxia
 Passim virorum pectora distrahunt!
 Quantaque rerum mole peræstuat
 Humani generis lues!

Quàm sæpe dixit, Martia principum
 Cantabo gesta, et sæva per Ausones
 Gallorum ab altis alpibus agmina
 Educta in Latios duces!

At nunc parato funere frigidus
 Per membra sudor labitur: et meum
 Flammis cadaver rite puer sacris
 Jam componere destinat.

Et Cypri odores, thuraque mascula
 Inferre lectis ossibus, et levi
 Cum rore lymphas spargere, quo sua
 Reddatur cineri quies.

Ergo sub annos prævirides mihi
 Solvetur atro sanguine spiritus?
 Nil est reluctandum superis: libens
 Quod fata annuerint sequor.

Non ille cuiquam flebilis occidit,
 Quem vitæ honestas, et fidei decor
 Inter sacrarunt numina Cælitum,
 Expertem gravis ambitus.

Sed fessa tandem lumina mors tegit:
 Tu me, Deorum summe Parens, velis
 Vatem beatis sistere sedibus,
 Ut sacros referam choros.

N^o. XXIII.

(Vol. i. p. 174.)

*Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.**Magnifico Viro Petro de Medicis, fratri meo carissimo.
Florentiæ.*

MAGNIFICE frater &c. Per questa poco m' accade se non significarti, che sono sano, quale in tanto vulnere decet; paulatim tamen me ex dolore, quantum in me est, colligo. Sed hæc missa, ne vulnus exacerbem. Ho alcune tua, per le quali intendo l'animo et la voglia tua. Nil eorum, quæ petis, adhuc factum est; terroti tamen avvisato del processo di tutto d' hora in hora. Così di questo, come d' ogni altra mia cosa, fa anche tu quello medesimo; che non posso havere cosa più grata, che intendere spesso di voi nuove, et come stiate tutti; sicchè non t'incresca tenermene avisato. Questo voglio aggiugnere, che intendendo, che forse s' harà a mutare el Proposto Di San Giovanni, ti voglio raccomandare Ser Francesco della Torre, quale è stato per me uno pezzo a Miramondo, et essi portato molto bene; et credo questo sarà proprio un luogo da lui, sicchè te lo raccomando. Preteera bisogna che io ti raccomandandi Francesco degli Albizi, che desiderebbe che tu lo facessi sedere Gonfaloniere questo Maggio; faramene piacere facendolo, perchè ho quà uno suo figliuolo, che mi serve bene: volendolo fare, ti prego, gli facci intendere, te lo raccomandato, di che me ne rimetto a te. Per altra mia ti scriverò qualche cosa: per hora basti quello ti scrivono gl' Imbasciatori, et questo. Raccomandomi a te, et saluta tutta la brigata per mia parte, conteregli tutti, se non che el foglio non basterebbe. Non altro.

TVVS Io. FR.

*Romæ die xix. Aprilis, 1492.*N^o.

N^o. XXIV.*(Vol. i. p. 174.)**Ex Orig. in Archiv. Palat. Reipub. Florent.**Magnifico Viro Petro de Medicis, majori meo observandissimo. Florentiæ.*

MAGNIFICO Piero mio hon. Questa mattina essendo invitati li Cardinali all' officio, et Messa in cappella per la benedictione delle palme; congregati, che furono tutti, et ante Missarum solemniam, Nostro Signore li chiamò dentro nella audientia sua secreta, et quivi presente tutto il Collegio publicò, et dichiarò Monsre. vostro Fratello Legato del Patrimonio; nè vi potrei dire quanto è stata grata questa demonstratione a tutta questa Corte, et Città. Dipoi Nostro Signore andò in Cappella, et benedisse le palme, et celebrossi, una Messa; la quale finita, Monsre. nostro Rimo. partì, et fu accompagnato da tutto il Collegio insino a casa, con grandissimo honore, et fu cosa bella a vedere. Giunta arrivò quì hiersera, lui et Mariotto, et si raccomanda alla M. V. et io insieme. Bene vale.

Romæ, die xv. Aprilis, 1492.

Erami scordato di dirvi, come Nostro Signore stamani era fresco et bello come una rosa, et ha dato il mal' anno a più d'uno. Non sarà fuori di proposito, che voi confortiate Monsre. a curare con ogni diligentia di stare sano, et voglia al più che può, d' accomodarsi al vivere secondo che fanno li altri Cardinali. Questo dico, perchè bisogna levarsi la mattina per tempo, et chi vegghia la sera, assai male lo può fare: Sarà pericolo col tempo non li facessi nocimento; questo non dico senza cagione.

SERV. STEPHANUS DE CASTROCARO.

NO.

N^o. XXV.

(Vol. i. p. 208.)

*Acta Eruditorum, an. 1710. p. 18.**Historie de Bretagne.**Auct. Guidone Alexio Lobineau. ii. Tomes. Par. 1707, Fo.*

SED facere non possumus, quin ad nuptias, quas Anna Britannica, in quâ linea Ducalis defecit, primum cum Maximiliano Romanorum, et mox, eo quidem adhuc vivo cum Carolo Gallorum rege contraxit, paulisper subsistamus.

Sunt autem in hac historia duæ quæstiones facti, a quibus totius causæ justitia dependet, quarum prior est—*An Maximilianus matrimonium cum Annâ contractum consummaverit?* posterior—*An hæc Sponsa vel Uxor Maximiliani a Carolo Gallorum rege (viii) rapta fuerit?*

Quod prius concernit, Autor non negat, nuptias cum Maximiliano A. 1490. sollemnissime, sed per procuratores saltem, fuisse consummatas; *Legatum autem primarium, postquam nova nupta in thalamo fuisset collocata, cubiculum cum literis procurationis ingressum, et astantibus multis tam viris quam fæminis primariis, tibiam suam ad genu usque nudatam, inter lintea nuptialia inseruisse, ut cæremonia illa consummationi et cognitioni actuali æquipollere putaretur.* Ipse quidem autor non affirmat, mentionem tamen, velut in transitu injicit, quod Baco de Verulamio in vitâ Henrici VII. singulare hoc rei gestæ monumentum annotaverit; neque quicquam præterea addit, ex quo Verulamii relatio vel confirmari vel in dubium vocari queat. Ad alteram quæstionem quod attinet, si bene Autorem nostrum assecuti sumus, inter coactionem physicam et politicam

politicam distinguere videtur. Nempe de crassâ illâ violentiâ, quâ Anna, cum iter ad Maximilianum jam esset ingressa, in finibus Hannoniæ ab armatâ multitudine circumventa, et obtorto velut collo ad Carolum raptata, rerum Austriacarum scriptoribus quibusdam dicitur, altum in hoc opere est silentium——Sed coactionem tamen subtilem intercessisse, adeo non inficiatur Lobinovius, ut etiam suspicetur, Pontificem Romanum non sine causâ consensum suum in literis, quarum copiam facit, sub hâc conditione declarasse: *dummodo illustrissima Anna propter hoc raptata non fuerit.*

Ceterum, quod tum optasse dicitur Maximilianus, *ut ex hoc monstro nuptiarum, quod ex raptû et adulterio compositum esset, nulla unquam in Gallia regnet posteritas, ejus voti damnatum fuisse Imperatorem, ex tabulis Genealogicis in vulgus notum est.*

N^o. XXVI.

(Vol. i. p. 226.)

Dall' Opera volgari di Cariteo.

CANZONE.

FULGORE eterno, & gloria d' Aragona,
 Heroe grande in fama, in arme ingente,
 Fautor sol, anzi autor d'ogni vertute ;
 Hor t' ha condotto a la real corona
 La potestà de la divina mente,
 Per conservarne in pace, & in salute.
 Hor piace servitute
 A tutti quei ch'han libertade in pregio.
 Per te, Re pio, magnanimo, & perfetto,

Et

Et per natura, & per ragione eletto,
 La libertade honora il nome Regio.
 Che tue virtù pensando & ripensando,
 Avegna che non fussi il primo figlio
 Di quel divo FERRANDO,
 Saresti Re, s' al mondo è buon consiglio.
 Lo strenuo cor, clemente, altero, & saggio,
 Che dal un sole al altro il nome spande,
 In aspettatione ha posto il mondo ;
 Tal ch'io non so, qual petto o qual coraggio
 Potesse superar la speme grande,
 Salvo il tuo primo a nullo altro secondo.
 Tu grave, tu giocondo ;
 A cui piaccion gli affanni in opre sante,
 Et nel oprar consiglio. O alma invitta,
 Sola difension di gente afflitta,
 Nel pericol maggior salda & costante ;
 Nelle difficoltà d' arguto ingegno,
 Et non di fero cor nelle vittorie ;
 Ma più dolce & benegno ;
 Virtuti veramente Imperatorie.
 Il tuo chiaro conspetto, allegro & grave,
 Che più ch' altro mortal reluce e splende,
 De le virtù favor, del vitio scorno,
 Atterra col suo sol le genti prave ;
 Si come con suoi raggi Apollo offende
 Gli augei, che van fuggendo il chiaro giorno.
 Hor è nel suo soggiorno
 Apollo con le nove alme sorelle ;
 Hor quella insigne, sacra, alta dottrina
 Chiamata humanità, sola, divina,
 Ferirà con la testa l' auree stelle.
 Le selve Antiniane in varii canti,
 Risonaran la gloria de gli ALFONSI :
 Et d' inclyti FERRANTI ;
 Et le valli daran dolci responsi.